第５回「デジタル経済下における国際課税研究会」 議事要旨

○日時：2021年 6月 29日 13:00-16:00

○場所：オンライン会議（Teams利用）と対面（経済産業省国際会議室）併用

○出席者（五十音順、敬称略）

・委員等

青山慶二委員、岩根秀禎委員、太田洋委員、岡村忠生委員、栗原正明委員、鈴木浩之委

員、鈴木将覚委員、竹中英道委員、田近栄治座長、谷淳一委員、日置圭介委員、溝口史

子委員、山岸哲也委員、吉村政穂委員

・オブザーバー

（経済団体）

一般社団法人日本経済団体連合会 小畑良晴経済基盤本部長、一般社団法人日本貿易会

藤井正之政策業務第一グループ長、一般社団法人新経済連盟 佐藤元彦国際部長

（関係省庁）

財務省主税局参事官室 藤井大輔参事官、国税庁調査査察部調査課 井澤伸晃国際調査管

理官、経済産業省経済産業政策局企業行動課 大貫繁樹課長

・経済産業省

経済産業省貿易経済協力局 飯田陽一局長、岩永正嗣大臣官房審議官（貿易経済協力局担

当）、木尾修文投資促進課長

○議事要旨

【開会】

（木尾課長より簡潔に挨拶及び事務連絡）

【講師紹介】

（田近座長より新しく委員に就任した鈴木浩之委員の紹介）

【事務局資料説明】

（木尾課長より事務局資料に沿って説明）

【研究会委員等による意見交換】

これまでの議論の整理に向けて、下記のテーマについてそれぞれ意見交換を行った。

テーマ：目指したい方向性、グローバル競争状況等、日本企業が海外で公平に競争するため

の税制のあり方、日本企業が国内で公平に競争するための税制のあり方、中長期的な国際課

税のあり方

【閉会】

（田近座長、木尾課長より簡潔に挨拶）

 （以上）

お問合せ先

貿易経済協力局 投資促進課

電話：03-3501-1662

FAX：03-3501-2082